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Hermanovský občasník
INFORMAČNÝ SPRAVODAJ OBCE HERMANOVCE NAD TOPĽOU

Vážení spoluobčania,
opäť na sklonku ka-

lendárneho roka, keď sa 
na adventnom venci po-
stupne rozsvecuje jedna 
svieca za druhou, nezna-
mená to nič iné ako to, 
že sa blížia tie najkrajšie 
sviatky v roku – blížia 
sa Vianoce. Kresťanmi 
na celom svete túžobne 
očakávaný príchod Ježiša 
Krista na tento svet.

S a m o z r e j m o s ť o u 
tejto uponáhľanej doby 
je zhon a nedostatok 
voľného času. Ale prá-
ve Vianoce prinášajú do 
našich domovov pokoj 

a radosť, pohodu a čas 
strávený s tými najbliž-
šími, na ktorých nám naj-
viac záleží. 

Zároveň je to pre nás 
aj obdobie, kedy sa mô-
žeme obzrieť za pomaly 
končiacim rokom a tro-
cha bilancovať či hod-
notiť. Aj toto 5. vydanie 
Hermanovského občasní-
ka bude práve o tom.

Prajem Vám všetkým 
požehnané a pokojné pre-
žitie Vianočných sviatkov 
a všetko dobré do nového 
roku 2020. 

S úctou Ing. Martin 
IVAN, starosta obce

Hospodárenie a investičná činnosť obce
Rovnako ako po minulé roky, aj tento rok obec hospodárila 

s vyrovnaným rozpočtom schváleným vo výške 343 149,- €. Počas 
roka  2019  bol  rozpočet  niekoľkokrát  upravovaný,  vzhľadom  na 
získané financie, a to hlavne z úspešných, respektíve schválených 
projektov, ako aj z dotácii z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny 
na vytvorenie pracovných miest.  Získané financie boli  vo výške 
16 000,- € na projekt Zelené obce Slovenska, 13 500,- € na opra-
vu  strechy  a  výmenu  garážových  brán  na  budove  na  družstve, 
3000,-  €  získal  DHZO na  vybavenie,  z Úradu  vlády  SR  8000,-  € 
na  dobudovanie  detského  ihriska  v  areáli  školy  a  3000,-  €  na 

vybavenie  obecnej  posilňovne,  z  PSK  800,-  €  na  Dni  obce. 
Materiálne vybavenie pre MŠ sa podarilo získať z dotácie SFZ na 
projekt Dajme spolu gól. Obec získala do svojho vlastníctva poze-
mok a domček s.č. 119 v hodnote 25 000,- € (z rezervného fondu 
obce). Z predaja dreva získala obec financie v objeme 16 000,- €. 
Upravený rozpočet bol teda vo výške zhruba 448 000,- €.

Zrealizované  bolo  detské  ihrisko  a  posilňovňa,  oprava  stre-
chy vrátane výmeny garážových brán a náhradná výsadba Zelené 
obce budú realizované v roku 2020. Rekonštrukciou a rozšírením 
prešlo vianočné osvetlenie, interiérové vybavenie MŠ a ZŠ ako aj 
učebne ZŠ a vybudoval sa nový vstup do priestorov dielne a novej 

posilňovne. K dnešnému dňu je potvrdená dotácia na úpravu ha-
sičskej zbrojnice 13 000,- € a schválený investičný zámer spoloč-
nosti Tcom na vybudovanie optickej siete pre rok 2020. Obec má 
ešte podané žiadosti o dotáciu na cestu nad obcou 56 000,- €, na 
zateplenie školy 189 000,- €, na traktor s vlečkou 88 000,- € a na 
program obnovy dediny 5000,- €. Žiaľ tieto žiadosti ešte nie sú 
vyhodnotené, teda čakáme na rozhodnutie o ich pridelení.
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Kultúrne podujatia počas uplynulého roka
Kultúrno spoločenské podujatia majú počas roka svoje pev-

né miesto v našej obci. Už  tradične  sme predošlý  rok  zakončili 
obecnou  zabíjačkou  pri  ochutnávaní  tradičných  zabíjačkových 
pokrmov. Pri varenom vínku a dobrej hudbe sme mali možnosť 
zabudnúť na každodenný zhon a stretnúť „starých známych“.

Dni obce boli tento rok o niečo veľkolepejšou akciou ako po 
minulé roky a to hlavne preto, že sme si tento rok pripomenuli 
620. výročie prvej písomnej zmienky o našej obci. Program bol 
rozdelený do dvoch dní. Počas soboty sa tradične športovalo, ale 
hlavne sa uskutočnil 1. ročník súťaže v lepení a varení domácich 
pirohov. No a nakoniec sa ukázalo, že zo 7 družstiev najlepšie pi-
rohy v Hermanovciach varia chlapi. Družstvo v zložení Gabo Jurko, 
Vlado Baran a Marek Kucer pokorilo všetkých ostatných.

Nedeľa  sa  už  niesla  v  znamení  detských  vystúpení  a  ľudo-
vých tónov. Najprv nás zabávali deti MŠ a ZŠ, piesňami sa pridala 
Anka  Servická.  Tancom  a  spevom  zabával  FS  Bystrančan  a DFS 

Bystranček. Humorným slovom a zábavnou hudbou spestrila ho-
rúce popoludnie zábavna kapela TRAKY. Len škoda, že nám poča-
sie nevydržalo a prietrž mračien ukončila tento úspešný víkend.

V spolupráci s Miestnym odborom MS v Hermanovciach n/T, 
pripravila obec počas roka oslavy 74. výročia oslobodenia našej 
obce, čistenie Hermanovského potoka a jeho okolia pri príležitosti 
Dňa zeme, tradičný Matičný futbalový turnaj J. Rajtiaka a poduja-
tie „Na pamäť budúcim generáciám“ pri príležitosti osláv 75. vý-
ročia SNP, čo bolo spojené s Výstupom na Šimonku. Na tejto spo-
ločnej akcii sa podieľali aj okolité obce Bystré a Čierne n/T pod 
vedením ich starostov ako aj Agrodružstvo Bystré a ZEOCEM a.s.

Počas  roka,  v  spolupráci  so  spoločným  školským  úradom 
v Hanušovciach n/T, pri príležitosti Dňa učiteľov, bol odmenený 
náš  pán  učiteľ  Tomáš  Polča  za 
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celoživotnú  prácu.  A  náhoda  či 
osud nám doprial v tento deň aj 

stretnutie  všetkých  troch doterajších  riaditeľov našej  základnej 
školy.

Obec počas roka spolu s Úniou žien pripravila v marci MDŽ 
s  vystúpením  detí,  FS  Vargovčan  a  nemohol  chýbať  ani  Jožko 
Jožka. Taktiež Veľkonočné a Vianočné tvorivé dielne, v spolupráci 
Regionálnym úradom zdravotníctva a Políciou SR prednášku pre 
seniorov a preventívne meranie  tlaku a cholesterolu. V októbri 
zas Deň úcty k starším kde sa o program opäť postarali naše deti, 

FS Bystrančan a  ľudová hudba Basawell. Počas  tohto podujatia 
si obec v zastúpení starostu a poslancov spomenula aj na našich 
jubilujúcich seniorov, ktorí sa v tomto roku dožívajú významných 
životných jubileí. 

Tesne  v  predvianočnom  čase  sú  ešte  pripravené  podujatia 
ako je Vianočná besiedka, ktorú pre nás pripravujú naši najmenší, 
ako aj premiérovo pripravované Uvítanie do života. Vzhľadom na 
neskorší termín týchto podujatí nie je možné, aby boli súčasťou 
tohto vydania. 

Na záver tejto časti je potrebné vysloviť úprimné ĎAKUJEME! 
Ďakujem tým všetkým čo sa počas celého roka starajú a pripra-
vujú tieto podujatia.

(Pokračovanie	na	strane	4)

Šport
Tak  ako  kultúrne  podujatia,  tak  aj  športove  aktivity  sú  ne-

odmysliteľnou  súčasťou  života  v  našej  obci  ako  aj  mimo  nej. 
Kalendárny  rok  štartujeme stolnotenisovým  turnajom v niekoľ-
kých kategóriách. Aj keď čo sa  týka počtu súťažiacich, dievčatá 
respektíve ženy trocha v tomto smere zaostávajú za chlapcami či 
mužmi, aj tak je účasť hojná a súboje zaujímavé až do samotného 
záveru. Takým, kde sa ozaj bojovalo až do samého záveru bolo aj 

tohto ročné finále mužov kde podľahol minuloročný víťaz Jakub 
Gajdoš „hosťovi“ turnaja Milanovi Sabolovi. Klobúk dole aj pred 
mladými chlapcami, lebo každodenný tréning v kultúrnom dome 
im pomáha a zlepšujú sa z roka na rok.

2.  februára  sa  konala  Biela  stopa  so  zrazom  účastníkov  na 
Hermanovskej  chate. Vcelku slušné množstvo účastníkov si pri-
šlo užiť snehovej nádielky, aj keď počas noci sa extrémne otep-
lilo  a  podmienky  na  bežkovanie 
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neboli  ideálne.  Chatárka  Janka 
a  jej  kolektív  nám  ale  pripravili 

príjemné posedenie  pri  teplom  čaji  a  guľáši,  za  čo  im  aj  touto 
formou ďakujeme.

Šport patrí aj k Dňom obce ako úž bolo spomínane. Deti po-
čas celej  soboty dopoludnia aktívne súťažili a odmenou  im ne-
bola len sladkosť či medaila, ale hlavne pena z hasičského auta. 
Svoje miesto v tento deň má aj futbalový turnaj všetkých generá-
cii našich futbalistov. 

HBO
Do bežeckého kalendára nám v roku 2019 pribudol ďalší pre-

tek. Niežeby predtým v ňom nebol, ale nebol  to pretek, bol  to 
len  priateľský  beh  na  vrchol  Šimonky  pri  príležitosti  SNP,  vždy 
v  termíne akom bol  výstup na  Šimonku  (27.8.2016, 26.8.2017, 
25.8.2018  a  31.8.2019).  Samuel  Prištiak  a  občianske  združenie 
TriP  však  chceli,  ....  ale  radšej dajme  slovo hlavnému organizá-
torovi pretekov Samuelovi Prištiakovi:  ,,Nápad zorganizovať be-
žecké preteky na vrchol Šimonky nám ležal na srdci už pár rokov 
a veľmi sa teším, že sa nám ho spolu s o.z. TriP tento rok podarilo 
uskutočniť. Podujatiu sme dali názov Šimonka NA ŠUPU a konalo 
sa 19. októbra. Behu sa zúčastnilo 58 bežcov, čo je na prvý roč-
ník náročného trailového behu veľmi slušné. Celková dĺžka behu 
bola 9,5 kilometra s prevýšením okolo 800 metrov. Najrýchlejšie 
túto trať zdolal Jaroslav Szabo z tímu Obalservis Košice s časom 
49:35. Atmosfére, ktorá bola veľmi priateľská, prialo aj počasie 
v podobe krásneho slnečného jesenného dňa. Tak isto organizá-
cia bola zvládnutá na výbornú a preto veríme že trailových bež-
cov prilákame do Hermanoviec aj v roku 2020. Zároveň ďakujeme 
všetkým, ktorí sa do organizácie zapojili, a tiež obci Hermanovce 
nad Topľou, ktorá tiež podujatie podporila.“

Aj  v  roku  2019  pokračovala  VMBL  (Východoslovenská 

mládežnícka  bežecká  liga)  sériou  19  pretekov.  Naši  mladí  bež-
ci  sa  tak  zúčastnili  pretekov  v  obciach  Kysak,  Rudlov,  Vyšná 
Šebastová, Banské – 2 razy, Remetské Hámre, Kamienka, Poprad 

a Hermanovce n/T. Na našom domácom preteku 17.11.2019 sa 
zúčastnilo celkovo 68 mladých bežcov (35 chlapcov a 33 dievčat). 
Z nášho klubu to bolo 32 bežcov (13 chlapcov a 19 dievčat). V na-
šej obci sa zároveň uskutočnilo aj celkové vyhodnotenie VMBL za 
rok 2019. Celkovo sa tak na stupeň víťazov dostalo 11 pretekárov 
z HBO. 

Po preteku detí sa konal o 14.00 hod. už v tradičnom termí-
ne 17.11.2019 aj 4. ročník podujatia „Hermanovská 10“. Počasie 
bolo viac ako priaznivé, čo prilákalo na štart aj tých bežcov, ktorí 
sa ešte ráno nevedeli rozhodnúť, či budú bežať. Tieto optimálne 
podmienky a celková angažovanosť nás ako organizátorov a cel-
kovo všetkých bežcov prispeli k rekordnému počtu na tomto roč-
níku behu . Na štart sa tak postavilo 102 bežcov (76 mužov a 26 
žien) v 10 kategóriách.

Po troch víťazných ročníkoch Adriána Vavreka, tu máme nové-
ho víťaza. Adrián však prišiel a to si ceníme, hoci po chorobe a deň 
predtým ešte absolvoval aj beh na Dubník, kde odovzdal zo seba 
maximum. Najrýchlejším bol Kornel Biringer (LeViaFit Levoča) ča-
som 35:32. Druhým Filip Čižmár (Obalservis Košice) - 36:23 a tretí 
Rastislav Skubeň (AK VTJ Zvolen) – 36:33. Prvou ženou v cieli bola 
Simona Čonková  (MARAS  team) 
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Rôzne
Okrem  kultúrnych  či  športových  aktivít  podporila  alebo  or-

ganizovala  či  spoluorganizovala  obec  aj  ďalšie  aktivity  ako  bol 
deň detí, denný tábor pre naše deti (v spolupráci s Evanjelickou 
cirkvou a Cirkvou Bratskou),  ako  i  koncert  James Evans Band  z 
Walesu, ktorý už takmer 18 rokov žije na Slovensku. Nesmieme 
zabudnúť na otvorenie  lezeckej  steny, Catch me či  Šimonka na 
šupu. Spoločným menovateľom je miesto kde sa to všetko konalo 
– Opál Camp, táborisko pri zborovom dome Cirkvi Bratskej. Viac 
informácií o táboroch sa dozviete na www.opalcamp.sk

Opál Camp bude organizovať aj ďalšie svoje tradičné tábory 
a to Tábor pre rodiny s deťmi, Opál Camp Pro pre mladých od 14 
do 18 rokov a dva turnusy Opál Camp Štart pre deti od 10 do 13 
rokov. Rozpis táborov je nasledovný: 

– 44:10 Najrýchlejší muž z našej 
obce bol Samuel Sciranka 40:30 

a ženou Ivana Niková – 55:23. Najmladším bežcom bol 11-ročný 
Martin Halás – 54:47 a úctivo som pozeral na mužov, ktorý majú 
nad 70 rokov a behávajú.

Poďakovanie patrí všetkým, ktorí prispeli k tomu, aby sa mo-
hol  uskutočniť  aj  4.  ročník  Hermanovskej  10,  nebolo  vás málo 
a bez vás by sa to nepodarilo urobiť aspoň nie na požadovanej 
úrovni.  Ďakujeme.  Budúci  rok  niečo  vylepšíme,  posnažíme  sa. 
Osobitne chceme poďakovať obci Hermanovce nad Topľou, ktorá 
tento pretek aj tento rok podporila a vlastne aj podporovala deti 

a mladých bežcov počas celého roka 2019.
Čo sa týka športovania tak tento rok bol veľmi úspešný aj čo sa 

týka našej účasti na športových podujatiach v okolitých obciach. 
Vďaka ústretovej spolupráci starostov obcí Zlatník, Vyšný Žipov, 
Čierne nad Topľou, Skrabské a Petkovce sme boli účastníkmi 1. 
ročníka cyklotúry regiónom Bučky ako aj Ščevica tour 2019, ktorú 
organizovala obec Bystré a Remeniny. Zároveň by sme veľmi radi 
poukázali a poďakovali aj za ústretovú spoluprácu s obcou Bystré 
pod vedením pána starostu PhDr. Ľubomíra Hrehu. Tiež netreba 
zabudnúť na turisticky pochod „Spolu pre zdravie“ okolo vrtule 
až k vyhliadkovej veži nad obcou Zlatník, kde sme spolu s obcou 
Bystré boli spoluorganizátorom.

2.	-	5.	7.	OC	Rodina
6.	-	10.	7.	OC	Denný
12.	-	18.	7.	OC	Pro
19.	-	25.	7.	OC	Štart	#1
26.	7.	-	1.	8.	OC	Štart	#2
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Dištriktuálne  presbyterstvo  Východného  dištriktu  ECAV 
na Slovensku sa na svojom zasadnutí dňa 13. decembra 2019 
v  Prešove  oboznámilo  so  správou  sčítacej  komisie  a  ozna-
muje  výsledok  voľby  biskupa Východného dištriktu  ECAV na 
Slovensku po 2. kole.

Celkový počet konventuálov: 9126
Mgr. Katarína Hudáková získala: 4234 hlasov
Mgr. Peter Mihoč získal: 4390 hlasov 
Dištriktuálne  presbyterstvo  VD  konštatuje,  že  za  biskupa 

VD na  funkčné obdobie 2020 – 2026 bol  zvolený Mgr. Peter 
Mihoč. 

V  mene  predsedníctva  ECAV  novozvolenému  biskupo-
vi prajeme, aby dary, ktoré dostal,  vložil do služby všetkých. 
Nech ho Pán cirkvi vystrojí všetkým, čo bude potrebovať, aby v 
úrade biskupa obstál a bol Božím požehnaním našej milovanej 
cirkvi.

Náš rodák biskupom

Nezabúdame
Ako isto všetci vieme, tento 

rok sme si pripomenuli 75. vý-
ročie  SNP.  Pripomenuli  sme  si 
to  aj  pri  Výstupe  na  Šimonku. 
No v tomto vydaní prenecháme 
miesto Ľudovítovi Kukorellimu. 

Ráno  24.11.2019 mi  prišla 
SMS správa, ktorej obsah som 
už  dávno  poznal.  Obsah  sprá-
vy  znel:  „Dňa  24.  novembra 
1944  bol  vlastným  ,,zradcom“ 
zastrelený  Kukorelli  Ľudovít, 
veliteľ partizánov našich lesov.“ 
Nezabúdame,  veď  preto  som 
už  pred  SMS  správou  volal  do 
Habury, či sa nekoná spomien-
kové stretnutie na mieste, kde 
padol. Mnohým, ktorí sa zaují-
majú o život Kukorelliho určite 
nedá pokoja otázka jeho smr-
ti.  Zblúdilá  guľka,  či  úkladná 

vražda?  V  jednom  z  dvoch 
zborníkov od pána Michala 
Majera z roku 1994 som našiel 
takýto  článok.  Nie  je  jedno-
značnou odpoveďou na otázku, 
ako zahynul Kukorelli, ale pod-
poruje stanovisko, ktoré hovorí 
o  jeho  zavraždení.  Nemá  však 
širšiu oporu vo faktoch, ale pre 
mňa osobne je táto verzia dosť 
pravdepodobná, bez ohľadu na 
to,  kto  a  prečo  vykonal  vraž-
du  Ľudovíta  Kukorelliho.  A  že 
jeho  smrť  taktiež  súvisí  s  po-
pravou  piatich  predstaviteľov 
partizánskeho  štábu  Čapajev, 
ktorí  boli  9.11.1944  zaistení 
a  18.11.1944  po  niekoľkodňo-
vom  týraní  zastrelení.  Česť 
a sláva jeho pamiatke!

Jozef	NIKO

Slza	zo	Slanských	vrchov
Nad Hermanovcami, tam pod Oblíkom,
keď budeš kráčať lesným chodníkom,
zastav sa pútnik, vzdaj hold a úctu.
soche partizána s pomníkom.

Nech bude tvojou myšlienkou prvou,
že zem je tu nasiaknutá partizánskou krvou,
tých, čo slobodu a vlasť milovali,
svoj mladý život do náručia smrti odovzdali.

Odkáž všetkým, povinnosť tvoja prvoradá,
že tu v boji krvácala partizánska brigáda.
Hlad, zima, bolesť, smrť – pravda to krutá.
Odkáž, že do boja ju viedol legendárny Baľuta.

Nad Petrovcami, na Lysej, tam kdesi,
tichučko, smutne šumia lesy.
Akoby sa ťa opýtať chceli:
„Kde je náš junák, Ľudko Kukorelli?“

A ty im odpovieš:

V lone prírody, ktorej ostal verný do konca,
pod horou Kamionnou, na brehu Laborca,
na zamrznutej zemi leží a už nič nevníma,
mladý čapajevovec, náčelník štábu, hrdina.

Iba vietor kaderami vlasov mu povieva
a nad ním vraník svoju hlávku skláňa.
Akoby to ušľachtilé zviera chcelo povedať:
„Vstávaj Ľudko, junáčik, žalm Povstania doznieva.“

A tebe po líci slaná slza kanie.
Taká slaná ako slzy matiek a ich clivota.
Slanské vrchy – slané slzy, podobné to prirovnanie
A ty zabudneš, že smiech je soľou života.

Milan	Böhmer
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UPOZORŇUJEME	majiteľov	psov,	že	na	
základe	prijatého	všeobecne	záväzného	
nariadenia	platí	v	obci	ZÁKAZ	VOĽNÉHO	
POHYBU	PSOV!	Porušovanie	tohto	VZN	

bude	pokutované	vo	výške	33,-	€!

OZNAMY A POZVÁNKY


